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INSTITUTI I tilsrontsii'.ttl HADRT, - pnrsnrrnt DREJToRTAE ptncurnsnun E ARKTvAVE rE suertnrst- rnlut

MEMORANDT]M BASHKEPT]NIN{I
Palet pajtohen per bashkepunim te ndersjelle:

Neni 1

Pal6t
l. Palet ne kete memorandum jane:

Drejtoria e P6rgiithshme e Arkivave tE Shqip6ris6 - Tirane dhe

Instituti i Historisd "AIi Hadri" - Prishtin6

Neni 2

Q6nimi dhe arsyetimi
1. Q6llimi i ketij memorandumi lidhet me perpjekjet pdr thellimin dhe krijimin e raporteve

reciproke institucionale nd mes te paleve.

2. Palet per realizimin e qellimit do te ndermarrin hapa konkrete, duke realizuar edhe

programe te veganta.

3. Perfituesit e ketij memorandumi janO palet nga pika 1.

Neni 3
Fush6veprimi i bashkdpunimit td palEve

1. Palet pajtohen ta informojn€ njeri - tjetrin pEr pasurite arkivore nE zoterim, q0 paraqesin

interes tii p6rbashkEt, duke shkembyer kopje tE udh€rri!fuesve, katalogjeve dhe formave tE tjera t€

evidencimit t€ tyre.

2. Palet pajtohen p€r shk€mbimin e pasurive arkivore, perkatesisht fondeve arkivore qE u

janE tii nevojshme nd€rsjellurazi (n€ formen e fotokopjeve, mikrofilmave, riprodhimeve nE bartes

elektronike - CD, disketa etj.) si dhe tE botimeve tE tyre mbi baz€n e barazisd.

3. Palet pajtohen qe t'i btijn€ te ditur njilri - tjetrit perrnbajtjen e dokumenteve kryesore q0

kan€ nE zoterim dhe qii kan€ karakter dhe interes p€r studim dhe hulumtim, nE pErputhje me

kriterin e r6nd6sis0 historike kombetare.



4. Palet pajtohen qe te munddsojn6 kerkimin e lir€ t€ specialisteve t€ tyre ose t€ studiuesve

tE autorizuar prej tyre, n€ fondet q€ trashEgojn€, duke respektuar aktet ligjore pErkat6se. ShErbimi

me fotokopje dhe me forma t€ tjera q€ ofrohet nga pal€t me tarile tE privilegjuar.

5. Pal€t pajtohen qe ta informojne njeri - tjetrin p€r geshtje tE cilat paraqesin interes t€

p€rbashk0t n0lemin e veprimtarise shkencore - kerkimore.

6. Pal6t pajtohen tE biljnE pun€ tE perbashk€t p€r botimin e dokumenteve, veprimtarive

shkencore - k€rkimore etj., duke u mb6shtetur nE kontrata t€ veganta p6r secilin projekt veg e veg.

7. Palet pajtohen tE bashk€punojnd ne veprimtarin€ shkencore - kerkimore, nE kuadrin e

nismave rajonale, ballkanike, evropiane dhe boterore.

8. Palilt p6r secil€n prej veprimtarive t€ mEsipErme do t€ hartojn6 programe tE posagme

pune tE miratuara nga organet pErkat€se t€ institucioneve t0 tyre.

9. P€r ta ndjekur ecurin6 e realizimit te veprimtarive tE parashikuara me kete

Memorandum, pErfaqEsues tE tE dy pal€ve do tE takohen tE pakt6n njE herE n€ vit. Vendi dhe data e

takimit do tE caktohet me korrespondencE.

Neni 4
Autorizimet

1. Palet garantojne qe bashkepunimi t€ implementohet ne pajtim me kete memorandum.

2. Asnjera nga palet nuk ngarkohen me obligime te veganta perveg atyre qe percaktohen ne

kete memorandum.

Neni 5
Mosmarrdveshjet

1. Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve ne lidhje me kete memorandum, do te zgjidhet

permes negociatave.

Neni 6
Anulimi

1. Anulimi i ketij memorandumi mund te behet me vullnetin e paleve, ne rast se njera prej

tyre ka deshtuar ta permbushe at€.

2. Pala qe deshiron anulimin eshte e obliguar qe td njoftoje palen tjeter, te pakten nje muaj

me par6.

Neni 7



Gjuha
1. Gjuha e p6rdorur nd k€td mernorandum eshte gjuha shqife.

Neni 8
Koh€zgiatja

l. Ky Memorandum hyn ne fuqi diten e nenshkrimit ngapaldt.

2. Kohdzgjatja e ketij memorandumi dshtd 4 ftater) vite.

Neni 9
Numri i kopjeve

1. Ky Memorandum 6sht6 hartuar ne 4 (kater) kopje, nga dy p€r secilen pale n€nshkruese.
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Dreitoria e P6rgjithshme e Arkivave tb Shqip6ris6 - TiranE

T1land, m0 24.10.2014
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